
  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr.  78 

 din 14 februarie 2022 

privind aprobarea ajustării tarifelor pentru serviciile prestate 

de SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad 

 

       Având în vedere inițiativa primarului exprimată prin Referat de aprobare nr. 91340/02.12.2021,  

       Analizând raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat cu nr. 91341/02.12.2021, 

precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Conform prevederilor art. 28 lit. j) din Ordonanţa Guvernului României nr. 71/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 

local, aprobată prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare, Contractul de mandat cu 

reprezentare, art. 6 lit. l), aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

           Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad cu nr. 28/2019, privind aprobarea 

tarifelor pentru serviciile prestate de către  SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad, contractul  de concesiune 

nr. 7/29.08.2001 încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad și SC Târguri,Oboare și Piețe SA 

Arad, 

          Ținând seama de prevederile art. 1 din Decizia nr. 51/14.10.2021 a Consiliului de Administrație de 

la SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad, 

            În baza Notei de fundamentare privind ajustarea unor tarife pentru serviciile prestate emisă de SC 

Târguri Oboare și Piețe SA Arad cu  nr. 2044/13.10.2021, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru, 5 abţineri şi 3 consilieri nu au 

participat la vor (22 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

   În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. 3 lit. d), alin. (7) lit. s), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art.1. Se aprobă ajustarea tarifelor pentru serviciile prestate de SC Târguri Oboare și Piețe SA 

Arad, conform anexelor 1-7, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentanții Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  în Adunarea Generală de la SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad și se comunică celor 

interesați prin intermediul Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02    



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 584/3.12.2021 

  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

 din _______________________  

privind aprobarea ajustării tarifelor pentru serviciile prestate 

de SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad 

 

 

       Având în vedere inițiativa primarului exprimată prin Referat de aprobare nr. 

91340/02.12.2021,  

       Analizând raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță Corporativă – 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, înregistrat cu nr. 

91341/02.12.2021, precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

           Având în vedere prevederile art. 28 lit. j) din Ordonanţa  Guvernului României nr. 71/2002 

privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local, aprobată prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare,  

           Ținând cont de prevederile Contractului de mandat cu reprezentare, art. 6 lit. b), aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

           Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad cu nr. 28/2019, privind aprobarea 

tarifelor pentru serviciile prestate de către  SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad, 

         Având în vedere contractul  de concesiune nr. 7/29.08.2001 încheiat între Consiliul Local 

al Municipiului Arad și SC Târguri,Oboare și Piețe SA Arad, 

          Ținând seama de prevederile art. 1 din Decizia nr. 51/14.10.2021 a Consiliului de 

Administrație de la SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad, 

            În baza Notei de fundamentare privind ajustarea unor tarife pentru serviciile prestate 

emisă de SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad cu  nr. 2044/13.10.2021, 

   În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. 3 lit. d), alin. (7) lit. s), art. 139 alin. 

(3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art.1. Se aprobă ajustarea tarifelor pentru serviciile prestate de SC Târguri Oboare și Piețe 

SA Arad, conform anexelor 1-7, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentanții Consiliului Local 

al Municipiului Arad,  în Adunarea Generală de la SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad și se 

comunică celor interesați prin intermediul Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL  

 
 
 

 

 
 Compartimentul Guvernanță Corporativă                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 Red./Dact. S.P./S.P 

Cod: PMA-S4-01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 91340/02.12.2021 

 

 

 

 

 În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal 

Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre 

privind ajustării tarifelor pentru serviciile prestate de   S.C.Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, în 

susţinerea căruia formulez prezentul : 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

   Având în vedere :  

• Prevederile art.1 din Decizia nr.51/14.10.2021 a Consiliului de Administraţie de 

la SC TÂRGURI, OBOARE și PIEȚE SA Arad. Arad, 

• În baza Hotărârii nr. 9 din 18.11.2021 a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor  

de la SC TÂRGURI, OBOARE și PIEȚE SA Arad, propunem aprobarea ajustării 

tarifelor pentru serviciile prestate de S.C.Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, 

• În baza Notei de fundamentare privind ajustarea unor tarife pentru serviciile 

prestate emisă de SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad cu  nr.2044/13.10.2021, 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad cu nr.28/29.01.2019, privind 

aprobarea tarifelor pentru serviciile prestate de către  SC Târguri Oboare și Piețe 

SA Arad. 

 

 

 

 

 

 

 Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind ajustarea tarifelor 

pentru serviciile prestate de  S.C.Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu        

Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartiment Guvernanță Corporativă 

Nr.91341/02.12.2021  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

  Obiect : Aprobarea  ajustării tarifelor pentru serviciile prestate de către SC Târguri Oboare și 

Piețe SA Arad. 

 

Considerente tehnice și generale :  

       SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad, prin Nota de fundamentare nr. 2044/13.10.2021, 

solicită ajustarea unor tarife pentru serviciile prestate. Conducerea societății a solicitat aceasta 

începând  cu data de 01.01.2022, ca urmare a majorării prețurilor la utilități, carburanți, 

salubrizare piețe, colectare și depozitare gunoi menajer, servicii de pază, amortismente, 

punerea în funcțiune a unor mijloace fixe cât și creșterea salariului minim pe economie.  

       Prin Decizia nr.51/14.10.2021 art.1, Consiliul de Administrație a  avizat ajustarea  tarifelor 

pentru serviciile prestate de SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad. 

        Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad prin 

Hotărârea nr. 9/18.11.2021 a aprobat cu unanimitate ajustarea  tarifelor pentru serviciile 

prestate de către societate. 

 

 

Considerații juridice:  

 

- art.5, alin.(1), lit.(k), din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313 din 16 iulie 

2018, 

- art. 39, din OG nr.71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare 

a domeniului public și privat de interes local, aprobată prin Legea nr.3/2003, cu modificările și 

completările ulterioare, 

-  art.125 alin. (1)  din Legea nr.31/1990  a societăților, cu modificările și completările ulterioare,  

În considerarea aspectelor enumerate mai sus și ținând cont de faptul că sunt îndeplinite 

prevederile legale privind procedura de aprobare a ajustării tarifelor pentru serviciile prestate de  

SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad. 
 

P R O P U N E M : 

 

Aprobarea ajustării  tarifelor pentru serviciile prestate de SC Târguri Oboare și Piețe SA 

Arad, conform anexelor 1-7, ca  parte integrantă din prezentul raport. 

 

 

 Director executiv,                     Şef Serviciu,                                     Întocmit,   

    Ștefan Szuchanszki                     Mihaela Balaș                                 Simona Plop 

 

 

    

     Viza de legalitate 

     ____________________________________ 

      

 



Anexa 1

                    - A R A D -                                 

TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

      
TARIF

APROBAT 

PRIN HCLM 

28/29.01.2019    

CU TVA

TARIF 

PROPUS       

CU TVA

0 1 2 3 4

1

   a).ocuparea meselor de legume,fructe,flori

     - producători individuali  lei/masă/zi 13,00 14,00

        -AF şi SC şi alte pers. autorizate  lei/masă/zi 16,00 17,00

b).ocupare mese flori cu trepte (2,1x1,5x1,1)m   lei/masa/zi 24,00 24,00

c) .ocupare platou

    - platou  lei/mp/zi 7,00 8,00

    - platou pepeni  lei/mp/zi 4,00 5,00

    - parcare  lei/masina/zi 1,5/30 min. 2  lei/30 min

d) tarife specifice locale

    - produse panificaţie, avicole, apicole  lei/masa/zi 18,00 18,00

    - carne miel  lei/kg 2,50 2,50

    - brazi de crăciun  lei/buc/zi 2,50 2,50

2
Sector mici meseriasi (ceramica, obiecte din lemn, 

macrameuri)

 a) ocuparea platoului  lei/mp/zi 2,00 2,00

 b) ocuparea meselor  lei/masa/zi 10,00 10,00

3 Tarif utilizare WC lei 2,00 2,00

a). Servicii asigurate în pieţe, târguri şi oboare

 - tarif închiriat cântar lei/buc/zi 6,00 7,00

 - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 2,00 3,00

5 a)tarif spaţii proprii SC’’TOP’’SA  lei/mp/zi 1,46 1,61

 lei/mp/zi
1,17 1,40

c) spatii compartimentate in hale  lei/mp/zi 2,50 2,50

d). chirie grup social lei/lună 130,00 130,00

6 a).tarif pază lei/mp/zi 0,14 0,20

                 Director general,                                                                                  Contabil sef,                                                              

                   ing.Nistor Stelian                                                                                ec.Chis Emanuela

Nota:tarifele pentru chirii spaţii comerciale sunt prevăzute fără TVA şi constituie preţ minim de pornire 

la licitaţie

4

TARIF PENTRU CHIRII SPAŢII COMERCIALE

UM          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR PUBLICE                                                                                            

TARIF 

APROBAT 

PRIN HCLM 

28/29.01.2019          

FARA TVA

SC TÂRGURI,OBOARE SI PIEŢE SA  ARAD                                                                

  pentru piața  CATEDRALEI (RUSU SIRIANU)

Nr. 

Crt

UM          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                            

SECTOARE LEGUME,FRUCTE,FLORI ŞI ALTE PRODUSE AGROALIMENTARE ŞI BUNURI DE 

UZ GOSPODĂRESC

b) teren inchiriat rulote,gherete şi construcţii cu aviz 

provizoriu

TARIF   FORFETAR

TARIF PENTRU PRESTĂRI SERVICII

TARIF 

PROPUS        

FARA TVA



Anexa 1

               

 TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

pentru  piata CATEDRALEI ( RUSU SIRIANU)

      TARIFE REZERVARE MASĂ

a).mese  legume,fructe,flori  lei/masă/lună 80,00 88,00 150,00 165,00
b). mese speciale pentru flori 

(2,1x1,5x1,1)m
 lei/masă/lună 205,00

205,00 205,00 205,00

c) .pâine,tăiţei,ouă  lei/masă/lună 0,00 0,00 150,00 150,00

d). prod.agroalimentare diverse, bznuri de 

uz gosp.
 lei/masă/lună 55,00

55,00 150,00 150,00

e).miere si prod.apicole  lei/masă/lună 60,00 60,00 75,00 75,00

 f).platou pt.pepeni verzi, galbeni, varză, 

cartofi
 lei/mp/lună 45,00

55 45,00 55,00

g).platou piaţă lei/5mp/lună 32,00 55,00 54,00 55,00
h).ceramică, macrameuri, obiecte din 

lemn
lei/masă/lună 68,00 68,00 68,00 68,00

SC,IF,II,PFA

TARIF CU TVA 

APROBAT PRIN 

HCLM 

176/26.06.2014

TARIF 

PROPUS 

CU TVA

TARIF 

PROPUS 

CU TVA

SC’’TÂRGURI,OBOARE,PIEŢE’’SA  ARAD                                       

 SPECIFICAŢIE  TARIF                                                                                       UM

TARIF  CU TVA 

APROBAT PRIN 

HCLM 

176/26.06.2014

PRODUCATORI



Anexa 2

                    - A R A D -                                 

TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

      
TARIF

APROBAT 

PRIN HCLM 

28/29.01.2019

TARIF 

PROPUS CU 

TVA

CU TVA

0 1 2 3 4

1

   a).ocuparea meselor de legume,fructe,flori

     - producători individuali  lei/masă/zi 13,00 14,00

        -AF şi SC şi alte pers. autorizate  lei/masă/zi 16,00 17,00

b).ocupare mese flori cu trepte (2,1x1,5x1,1)m   lei/masa/zi 24,00 24,00

c) .ocupare platou

    - platou  lei/mp/zi 7,00 8,00

    - platou pepeni  lei/mp/zi 4,00 5,00

    - parcare  lei/masina/zi 1,5/30 min. 2  lei/30 min

d) tarife specifice locale

    - produse panificaţie, avicole, apicole  lei/masa/zi 18,00 18,00

    - carne miel  lei/kg 2,50 2,50

    - brazi de crăciun  lei/buc/zi 2,50 2,50

2
Sector mici meseriasi (ceramica, obiecte din lemn, 

macrameuri)

 a) ocuparea platoului  lei/mp/zi 2,00 2,00

 b) ocuparea meselor  lei/masa/zi 10,00 10,00

3 Tarif utilizare WC lei 2,00 2,00

a). Servicii asigurate în pieţe, târguri şi oboare

 - tarif închiriat cântar lei/buc/zi 6,00 7,00

 - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 2,00 3,00

TARIF 

APROBAT 

PRIN HCLM 

176/26.06.  

2014

TARIF 

PROPUS

FARA TVA TARA TVA

5 a)tarif spaţii proprii SC’’TOP’’SA  lei/mp/zi 1,46 1,61

 lei/mp/zi
1,17 1,40

c) spatii compartimentate in hale  lei/mp/zi 2,50 2,50

d). chirie grup social lei/lună 130,00 130,00

6 a).tarif pază lei/mp/zi 0,14 0,20

                 Director general,                                                                                  Contabil sef,                                                              

                   ing.Nistor Stelian                                                                             ec.Chis Emanuela

b) teren inchiriat rulote,gherete şi construcţii cu aviz 

provizoriu

TARIF   FORFETAR

TARIF PENTRU PRESTĂRI SERVICII

SC TÂRGURI,OBOARE SI PIEŢE SA  ARAD                                                                

SECTOARE LEGUME,FRUCTE,FLORI ŞI ALTE PRODUSE AGROALIMENTARE ŞI 

BUNURI DE UZ GOSPODĂRESC

  pentru piața  FORTUNA

Nr. 

Crt

UM          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                            

Nota:tarifele pentru chirii spaţii comerciale sunt prevăzute fără TVA şi constituie preţ minim de pornire 

la licitaţie

4

TARIF PENTRU CHIRII SPAŢII COMERCIALE

UM          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR PUBLICE                                                                                            



Anexa 2

               

 TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

pentru  piata FORTUNA

      TARIFE REZERVARE MASĂ

a).mese  legume,fructe,flori  lei/masă/lună 80,00 88,00 150,00 165,00
b). mese speciale pentru flori 

(2,1x1,5x1,1)m
 lei/masă/lună 205,00

205,00 205,00 205,00

c) .pâine,tăiţei,ouă  lei/masă/lună 0,00 0,00 150,00 150,00

d). prod.agroalimentare diverse, bznuri de 

uz gosp.
 lei/masă/lună 55,00

55,00 150,00 150,00

e).miere si prod.apicole  lei/masă/lună 60,00 60,00 75,00 75,00

 f).platou pt.pepeni verzi, galbeni, varză, 

cartofi
 lei/mp/lună 45,00

55 45,00 55,00

g).platou piaţă lei/5mp/lună 32,00 55,00 54,00 55,00
h).ceramică, macrameuri, obiecte din 

lemn
lei/masă/lună 68,00 68,00 68,00 68,00

Director general ,

ing.Nistor Stelian

Contabil sef ,

ec.Chis Emanuela

SC’’TÂRGURI,OBOARE,PIEŢE’’SA  ARAD                                       

 SPECIFICAŢIE  TARIF                                                                                       UM

TARIF  CU TVA 

APROBAT PRIN 

HCLM 

176/26.06.2014

PRODUCATORI SC,IF,II,PFA

TARIF CU TVA 

APROBAT PRIN 

HCLM 

176/26.06.2014

TARIF 

PROPUS 

CU TVA

TARIF 

PROPUS 

CU TVA



Anexa 3

                    - A R A D -                                 
TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

                       pentru piaţa GRADISTE
TARIF  

APROBAT PRIN 

HCLM 

28/29.01.2019    

CU TVA

0 1 2 3 4

a).ocuparea meselor de legume,fructe,flori

    - producători individuali  lei/masă/zi 9,00 10,00

    -AF şi SC şi alte pers. autorizate  lei/masă/zi 13,00 14,00

b) .ocupare platou

    - platou  lei/mp/zi 5,00 5,00

c) taxe specifice 

    - produse panificaţie, avicole, apicole  lei/masa/zi 14,00 14,00

    - brazi de crăciun  lei/buc/zi 2,00 2,00

d). Tarif utilizare WC lei 2,00 2,00

a). servicii asigurate în pieţe, târguri şi oboare

 - tarif închiriat cântar lei/buc/zi 5,00 6,00

 - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 1,00 1,00

a).mese legume, fructe, flori

     - producatori lei/masa/lună 63,00 70,00

    - AF şi SC lei/masă/lună 115,00 125,00

b).prod.agroalimentare diverse, bunuri de uz gospodăresc

   - producători lei/masă/lună 42,00 70,00

   - AF şi SC lei/masă/lună 115,00 125,00

c).miere si produse apicole

   - producători lei/masă/lună 48,00 48,00

   -AF şi SC lei/masă/lună 58,00 58,00

d).platou pt.pepeni verzi, galbeni, varză, cartofi

   - producători lei/5mp/lună 32,00 40,00

   - AF şi SC lei/5mp/lună 32,00 40,00

e).platou piaţă

   - producători lei/mp/lună 24,00 35,00
   - AF şi SC lei/mp/lună 41,00 50,00

TARIF PROPUS     

CU TVA

SC TÂRGURI,OBOARE ŞI PIEŢE SA      ARAD                                       

          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR PUBLICE                                                                                            UMNr. 

Crt

3

1

2

TARIF   FORFETAR

SECTOARE LEGUME,FRUCTE,FLORI ŞI ALTE PRODUSE AGROALIMENTARE ŞI BUNURI 

DE UZ GOSPODĂRESC

TARIF PENTRU PRESTĂRI SERVICII

TARIF REZERVARE  MASĂ



a).spaţii proprii SC’’TOP’’SA  lei/mp/zi 1,24 1,36

c). chirie grup social lei/lună 130,00 130,00

5 a).tarif pază lei/mp/zi 0,14 0,20

TARIF PENTRU CHIRII SPAŢII COMERCIALE                                                                             

PIATA GRADISTE

1,17

TARIF PROPUS 

FARA TVA

          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                            

4

b) teren inchiriat rulote,gherete şi construcţii cu aviz 

provizoriu (proprietatea  chiriaşului)
 lei/mp/zi

0,98

Nota:tarifele pentru chirii spaţii comerciale sunt prevăzute fără TVA şi constituie preţ minim 

de pornire la licitaţie

TARIF                      

TARA TVA 
UM



Anexa 4

                    - A R A D -                                 
TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

                       pentru piaţa MIORITA
TARIF  

APROBAT PRIN 

HCLM 

28/29.01.2019    

CU TVA

0 1 2 3 4

a).ocuparea meselor de legume,fructe,flori

    - producători individuali  lei/masă/zi 9,00 10,00

    -AF şi SC şi alte pers. autorizate  lei/masă/zi 13,00 14,00

b) .ocupare platou

    - platou  lei/mp/zi 5,00 5,00

c) taxe specifice 

    - produse panificaţie, avicole, apicole  lei/masa/zi 14,00 14,00

    - brazi de crăciun  lei/buc/zi 2,00 2,00

d). Tarif utilizare WC lei 2,00 2,00

a). servicii asigurate în pieţe, târguri şi oboare

 - tarif închiriat cântar lei/buc/zi 5,00 6,00

 - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 1,00 1,00

a).mese legume, fructe, flori

     - producatori lei/masa/lună 63,00 70,00

    - AF şi SC lei/masă/lună 115,00 125,00

b).prod.agroalimentare diverse, bunuri de uz gospodăresc

   - producători lei/masă/lună 42,00 70,00

   - AF şi SC lei/masă/lună 115,00 125,00

c).miere si produse apicole

   - producători lei/masă/lună 48,00 48,00

   -AF şi SC lei/masă/lună 58,00 58,00

d).platou pt.pepeni verzi, galbeni, varză, cartofi

   - producători lei/5mp/lună 32,00 40,00

   - AF şi SC lei/5mp/lună 32,00 40,00

e).platou piaţă

   - producători lei/mp/lună 24,00 35,00
   - AF şi SC lei/mp/lună 41,00 50,00

TARIF PROPUS     

CU TVA

SC TÂRGURI,OBOARE ŞI PIEŢE SA      ARAD                                       

          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR PUBLICE                                                                                            UMNr. 

Crt

3

1

2

TARIF   FORFETAR

SECTOARE LEGUME,FRUCTE,FLORI ŞI ALTE PRODUSE AGROALIMENTARE ŞI BUNURI 

DE UZ GOSPODĂRESC

TARIF PENTRU PRESTĂRI SERVICII

TARIF REZERVARE  MASĂ



a).spaţii proprii SC’’TOP’’SA  lei/mp/zi 1,24 1,36

c). chirie grup social lei/lună 130,00 130,00

5 a).tarif pază lei/mp/zi 0,14 0,20

TARIF PENTRU CHIRII SPAŢII COMERCIALE                                                                                

PIAȚA  MIORIȚA

1,17

TARIF PROPUS 

FARA TVA

          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                            

4

b) teren inchiriat rulote,gherete şi construcţii cu aviz 

provizoriu (proprietatea  chiriaşului)
 lei/mp/zi

0,98

Nota:tarifele pentru chirii spaţii comerciale sunt prevăzute fără TVA şi constituie preţ minim 

de pornire la licitaţie

TARIF                       

FARA TVA 
UM



Anexa 5

                    - A R A D -                                 

TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

      
TARIF

APROBAT 

PRIN HCLM 

28/29.01.2019
TARIF 

PROPUS

CU TVA      CU TVA

0 1 2 3 4

PENTRU PIAŢA  - OBOR

a).intrarea în pieţe persoane (vineri, sambata si duminica)  lei/pers/zi 2,00 3,00

b). ocuparea unei mese: - acoperite lei/masa/zi 7,00 7,00

     ocuparea unei mese: - neacoperite  lei/masă/zi 5,00 5,00

c).ocuparea platoului  lei/mp/zi 4,00 5,00

d). -biciclete  lei/mp/zi 4,00 5,00

 e)  motorete, scutere, motociclete  lei/buc/zi 4,00 5,00

f). Intrarea in piata cu autoturismul ( vineri, sambata si 

duminica)
 lei/buc/zi

6,00 8,00

g). Intrarea in piaţă  cu autoturismul pentru aprovizionare lei/buc/zi 2,00 3,00

h). animale de companie  lei/buc/zi 2,00 2,00

i). ocuparea platoului lei/mp/zi 4,00 5,00

CEREALE ŞI EN GROSS:

Vanzare produse de orice fel din:

a) autovehicul 15 mp lei/buc/zi 60,00 75,00

b)autovehicul 10 mp lei/buc/zi 40,00 50,00

c)autovehicul 5 mp lei/buc/zi 20,00 25,00

d). ocuparea platoului lei/mp/zi 4,00 5,00

2 Tarif utilizare WC lei 2,00 2,00

a). Servicii asigurate în pieţe, târguri şi oboare

 - tarif închiriat cântar lei/buc/zi 6,00 7,00

 - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 2,00 3,00

TARIF 

APROBAT 

PRIN HCLM 

176/26.06.  

2014

TARIF 

PROPUS

FARA TVA TARA TVA

7 a)tarif spaţii proprii SC’’TOP’’SA  lei/mp/zi 1,46 1,61

 lei/mp/zi
1,17 1,40

c). chirie grup social lei/lună 130,00 130,00

8 a).tarif pază lei/mp/zi 0,14 0,20

3

TARIF PENTRU CHIRII SPAŢII COMERCIALE

UM
          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                            

Nota:tarifele pentru chirii spaţii comerciale sunt prevăzute fără TVA şi constituie preţ minim de pornire la 

licitaţie

SC TÂRGURI,OBOARE SI PIEŢE SA  ARAD                                                                

1

  pentru piata OBOR

Nr. 

Crt

UM

b) teren inchiriat rulote,gherete şi construcţii cu aviz 

provizoriu

TARIF PENTRU PRESTĂRI SERVICII

          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                            



Anexa 5

               

 TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

pentru  piata OBOR

      TARIFE REZERVARE MASĂ

i).teren p-ta Obor (tarif unic cu taxa 

forfetară inclusă)
lei/mp/lună 14,00 18,00 14,00 18,00

j).mese acoperite P-ţa Obor lei/masă/lună 70,00 70,00 70,00 70,00
k).mese neacoperite P-ţa Obor lei/masă/lună 35,00 35,00 35,00 35,00

l).închiriere boxă P-ţa Obor lei/boxă/lună 42,00 48,00 42,00 48,00

m).MASĂ ACOPERITĂ P-ŢA OBOR 

(cu tarif forfetar inclus).
lei/masă/lună 110,00

110,00 110,00 110,00

n).MASĂ NEACOPERITĂ P-ŢA OBOR 

(cu tarif forfetar inclus). lei/masă/lună
70,00

70,00 70,00 70,00

SC’’TÂRGURI,OBOARE,PIEŢE’’SA  ARAD                                       

 SPECIFICAŢIE  TARIF                                                                                       UM

TARIF  CU TVA 

APROBAT PRIN 

HCLM 

176/26.06.2014

PRODUCATORI SC,IF,II,PFA

TARIF CU TVA 

APROBAT PRIN 

HCLM 

176/26.06.2014

TARIF 

PROPUS 

CU TVA

TARIF 

PROPUS 

CU TVA



SC TÂRGURI,OBOARE ŞI PIEŢE SA      ARAD                                       Anexa 6

                    - A R A D -                                 

TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

                       pentru PIATA DE LEMNE Str, Poetului nr.118 

5,6 6,16

TARIF aprobat fara TVA

lei/mp/lună

TARIF aprobat fara TVA

lei/mp/lună



Anexa 7

                    - A R A D -                                 

TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

      
TARIF

APROBAT 

PRIN HCLM 

28/29.01.2019

TARIF 

PROPUS CU 

TVA

CU TVA

0 1 2 3 4

1

   a).ocuparea meselor de legume,fructe,flori

     - producători individuali  lei/masă/zi 13,00 14,00

        -AF şi SC şi alte pers. autorizate  lei/masă/zi 16,00 17,00

b).ocupare mese flori cu trepte (2,1x1,5x1,1)m   lei/masa/zi 24,00 24,00

c) .ocupare platou

    - platou  lei/mp/zi 7,00 8,00

    - platou pepeni  lei/mp/zi 4,00 5,00

    - parcare  lei/masina/zi 1,5/30 min. 2  lei/30 min

d) tarife specifice locale

    - produse panificaţie, avicole, apicole  lei/masa/zi 18,00 18,00

    - carne miel  lei/kg 2,50 2,50

    - brazi de crăciun  lei/buc/zi 2,50 2,50

2
Sector mici meseriasi (ceramica, obiecte din lemn, 

macrameuri)

 a) ocuparea platoului  lei/mp/zi 2,00 2,00

 b) ocuparea meselor  lei/masa/zi 10,00 10,00

3 Tarif utilizare WC lei 2,00 2,00

a). Servicii asigurate în pieţe, târguri şi oboare

 - tarif închiriat cântar lei/buc/zi 6,00 7,00

 - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 2,00 3,00

TARIF 

APROBAT 

PRIN HCLM 

176/26.06.  

2014

TARIF 

PROPUS

FARA TVA TARA TVA

5 a)tarif spaţii proprii SC’’TOP’’SA  lei/mp/zi 1,46 1,61

 lei/mp/zi
1,17 1,40

c) spatii compartimentate in hale  lei/mp/zi 2,50 3,58

d). chirie grup social lei/lună 130,00 130,00

6 a).tarif pază lei/mp/zi 0,14 0,20

                 Director general,                                                                                  Contabil sef,                                                              

                   ing.Nistor Stelian                                                                                ec.Chis Emanuela

b) teren inchiriat rulote,gherete şi construcţii cu aviz 

provizoriu

TARIF   FORFETAR

TARIF PENTRU PRESTĂRI SERVICII

SC TÂRGURI,OBOARE SI PIEŢE SA  ARAD                                                                

SECTOARE LEGUME,FRUCTE,FLORI ŞI ALTE PRODUSE AGROALIMENTARE ŞI 

BUNURI DE UZ GOSPODĂRESC

  pentru piața  MIHAI VITEAZUL

Nr. 

Crt

UM          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                            

Nota:tarifele pentru chirii spaţii comerciale sunt prevăzute fără TVA şi constituie preţ minim de pornire 

la licitaţie

4

TARIF PENTRU CHIRII SPAŢII COMERCIALE

UM          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR PUBLICE                                                                                            



Anexa 7

               

 TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE

pentru  piata MIHAI VITEAZUL

      TARIFE REZERVARE MASĂ

a).mese  legume,fructe,flori  lei/masă/lună 80,00 88,00 150,00 165,00
b). mese speciale pentru flori 

(2,1x1,5x1,1)m
 lei/masă/lună 205,00

205,00 205,00 205,00

c) .pâine,tăiţei,ouă  lei/masă/lună 0,00 0,00 150,00 150,00

d). prod.agroalimentare diverse, bunuri de 

uz gosp.
 lei/masă/lună 55,00

55,00 150,00 150,00

e).miere si prod.apicole  lei/masă/lună 60,00 60,00 75,00 75,00

 f).platou pt.pepeni verzi, galbeni, varză, 

cartofi
 lei/mp/lună 45,00

55 45,00 55,00

g).platou piaţă lei/5mp/lună 32,00 55,00 54,00 55,00
h).ceramică, macrameuri, obiecte din 

lemn
lei/masă/lună 68,00 68,00 68,00 68,00

SC’’TÂRGURI,OBOARE,PIEŢE’’SA  ARAD                                       

 SPECIFICAŢIE  TARIF                                                                                       UM

TARIF  CU TVA 

APROBAT PRIN 

HCLM 

176/26.06.2014

PRODUCATORI SC,IF,II,PFA

TARIF CU TVA 

APROBAT PRIN 

HCLM 

176/26.06.2014

TARIF 

PROPUS 

CU TVA

TARIF 

PROPUS 

CU TVA


	Anexa 1_tarife Catedralei 2021_Binder1
	Anexa 1_Tarife CATEDRALEI 2021
	Anexa 1_Tarife CATEDRALEI_2021

	Anexa 2_tarife FORTUNA 2021
	Anexa 2_Tarife FORTUNA 2021
	Anexa 2_Tarife FORTUNA_2021

	Anexa 3_Tarife GRADISTE 2021
	Anexa 4_Tarife MIORITA 2021
	Anexa 5_Tarife Obor 2021 Binder1
	Anexa 5_Tarife Obor 2021
	Anexa 5_Tarife Obor_2021

	Anexa 6_Tarife Piata de lemne 2021
	Anexa 7_tarife M.Viteazul 2021 Binder1
	Anexa 7_Tarife M. Viteazul 2021
	Anexa 7_Tarife M. Viteazul_2021


